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Seznam zkratek

V1 Nově navržené řešení využívající sendvič (ocel – hliníková pěna – ocel)

ve tvaru půlkruhu

V2.1 Nově navržené řešení využívající sendvič (ocel – hliníková pěna – ocel)

ve tvaru půlkruhu se zvětšenou tloušťkou oproti V1

V2.2 Nově navržené řešení využívající sendvič (hliník – hliníková pěna –

hliník) ve tvaru půlkruhu se zvětšenou tloušťkou oproti V1

V3 Nově navržené řešení využívající sendvič (ocel – hliníková pěna – ocel)

ve tvaru půlkruhu s horizontálními prolisy se zvětšenou tloušťkou

oproti V1

V4 Nově navržené řešení využívající sendvič (ocel – hliníková pěna – ocel)

ve tvaru respektujícím stávající řešení se zvětšenou tloušťkou oproti V1

V5 Nově navržené řešení využívající sendvič (ocel – hliníková pěna – ocel)

ve tvaru půlkruhu s vertikálními prolisy se zvětšenou tloušťkou oproti

V1
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Glosář

Sendvič

Jádro

Potah

Izotropický materiál

Ortotropický materiál

Horní gantr

Smykadlo

Materiál skládající se z jádra a vnějších potahů. Má
velmi dobrou ohybovou tuhost v poměru ke své váze

Slouží především k zachycování smykových sil a
k přenosu sil mezi oběma deskami. Stabilizuje vnější
desky proti vybočení

Zachycuje především tahové a tlakové síly

Materiál, mající ve všech směrech stejné mechanické
vlastnosti

Materiál, mající v různých směrech různé mechanické
vlastnosti

Portálové obráběcí centrum

Dílec obráběcího stroje spojující jeho další funkční dílce
(obráběcí hlava a saně)
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1 Úvod

Téma sendvičových materiálů je aktuální, protože se v některých oborech stále jedná o

poměrně nekonvenční materiál. Existují aplikace, kde se pro své vlastnosti tyto materiály

hodí a jsou přínosem ať už pro dílčí konstrukční uzel, nebo pro celou konstrukci. Tyto

materiály mají vzhledem ke svému složení odlišné charakteristiky než konvenční izotropní

materiály a je nutno k nim při jejich použití v sestavě budoucího dílce přistupovat odlišným

způsobem než při konstrukci dílce z konvenčních materiálů, jejichž vlastnosti dokáže

konstruktér mnohem snadněji predikovat.

Hlavními úkoly disertační práce bude zmapování problematiky sendvičových materiálů

a možnosti jejich použití. Pro představu o těchto materiálech a jejich chování bude vhodné

zjistit a vyzkoušet také metody testování, zjištění základních principů při sestavování jejich

výpočtových modelů a porovnávání s reálnými simulacemi, případně zjištění úskalí při jejich

tvorbě.

Po provedení úvodního výzkumu budou ověřené výpočtové postupy aplikovány na konkrétní

složitější objekt – smykadlo obráběcího stroje, kde se využije zkušeností získaných při

simulacích jednodušších vzorků a poslouží při dalším analyzování a řešení problémů při

návrzích složitějších sendvičových konstrukcí.

Po splnění těchto úvodních kroků bude následovat navržení obecné metodiky pro výpočtové

simulace mechanického chování sendvičových dílů strojů, pomocí které by bylo možné

předběžně vyhodnotit přínosy aplikace sendviče do konstrukce. Metodika bude uplatněna

při návrhu konkrétního tělesa. Poté bude určen další možný směr vývoje výzkumu, který by

vhodně doplnil již zmapované poznatky.
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2 Cíle disertační práce

1. Zmapování problematiky sendvičových materiálů

2. Testy sendvičových materiálů

3. Výpočty jednodušších vzorků sendvičových materiálů a porovnání s experimenty

4. Testy a výpočty složitější konstrukce – smykadlo obráběcího stroje

5. Metodika návrhu konstrukcí s využitím sendvičových struktur
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Obr. 1 Příklad sendvičového materiálu; vlevo: pěnové jádro, vpravo: voštinové jádro
[14]

(3.1)

3 Současný stav poznání zkoumané problematiky

3.1 Obecně

Sendvičový materiál je materiál, který se skládá z jádra (výplně), která může být například

voštinová nebo pěnová, a z potahů (desek), které jsou z obou stran jádra. Jak jádra, tak

potahy mají své specifické funkce. Lehké jádro slouží především k zachycování smykových sil

a k přenosu sil mezi oběma deskami a také stabilizuje vnější desky proti vybočení. Jádro má

několikanásobně větší tloušťku, než desky a výsledný materiál má dobrou ohybovou tuhost

v poměru ke své váze. Vyrábí se různými metodami kvůli různým druhům jader a vnějších

potahů.

3.2 Základní rovnice sendvičové desky

Pro stanovení těchto základních rovnic je třeba mít na paměti tyto předpoklady [1]:

• Malé deformace a platnost Hookeova zákona

• Tloušťka potahů mnohem menší než tloušťka jádra h >>h1, h2

• Lineární změna posunu jádra uc ve směru x a vc ve směru y po tloušťce

• Konstantní posun potahů u a v po celé jejich tloušťce

• Je možné uvažovat, že εzz=0, protože příčné posunutí w je nezávislé na souřadnici z

• 𝜎𝑥𝑥
𝑐 = 𝜎𝑦𝑦

𝑐 = 𝜎𝑥𝑦
𝑐 = 𝜎𝑧𝑧

𝑐 = 0 z důvodu, že jádro přenáší pouze příčná smyková napětí

𝜎𝑦𝑧
𝑐 a 𝜎𝑧𝑥

𝑐

• Kvůli malé tloušťce potahů je možné zanedbat příčná smyková napětí a normálové
napětí ve směru z. Platí tedy 𝜎𝑦𝑧 = 𝜎𝑧𝑥 = 𝜎𝑧𝑧 = 0

Pole posuvů jádra můžeme uvést vztahy

𝑢𝑐 = 𝑢0 − 𝑧ψ
𝑥

𝑣𝑐 = 𝑣0 − 𝑧ψ
𝑦

Přičemž u0 a v0 jsou posuny ve směru x a y střední roviny (z=0).

Potahy

Jádro
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(3.2)

(3.3)

(3.4)

Posunutí dolního potahu

𝑢1 = 𝑢0 −
ℎ

2
ψ𝑥

𝑣1 = 𝑣0 −
ℎ

2
ψ𝑦

Posunutí horního potahu

𝑢2 = 𝑢0 +
ℎ

2
ψ𝑥

𝑣2 = 𝑣0 +
ℎ

2
ψ𝑦

Pro celý sendvič platí

w=w0

Obr. 2 Deformace sendvičové desky [1]

Z výše uvedených rovnic je zřejmé, že teorie sendvičových desek je založena na určení pěti

funkcí u0, v0, w0, ψx, ψy. Pokud jsou tyto funkce známy, je možné stanovit pole deformací a

následně pole napětí.
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(3.5)

(3.6)

(3.7)

(3.8)

Pole deformací je třeba stanovit pro všechny části sendviče zvlášť. Vztahy popisující pole

deformací pro dolní potah mají tento tvar

𝜀𝑥𝑥
1 =

𝑑𝑢1

𝑑𝑥
=

𝑑𝑢0

𝑑𝑥
−

ℎ

2

𝑑ψ𝑥

𝑑𝑥

𝜀𝑦𝑦
1 =

𝑑𝑣1

𝑑𝑦
=

𝑑𝑣0

𝑑𝑦
−

ℎ

2

𝑑ψ𝑦

𝑑𝑦

𝜀𝑧𝑧
1 = 0

𝛾𝑥𝑦
1 =

𝑑𝑢1

𝑑𝑦
=

𝑑𝑣1

𝑑𝑥
=

𝑑𝑢0

𝑑𝑦
+

𝑑𝑣0

𝑑𝑥
−

ℎ

2
(

𝑑ψ𝑥

𝑑𝑦
+

𝑑ψ𝑦

𝑑𝑥
)

𝛾𝑦𝑧
1 =

𝑑𝑤

𝑑𝑦
=

𝑑𝑣1

𝑑𝑧
=

𝑑𝑢0

𝑑𝑦

𝛾𝑧𝑥
1 =

𝑑𝑤

𝑑𝑥
=

𝑑𝑢1

𝑑𝑧
=

𝑑𝑤0

𝑑𝑥

Díky tomu, že je tloušťka potahu malá a lze předpokládat rovinnou napjatost, lze zanedbat

příčné smykové deformace 𝛾𝑦𝑧
1 a 𝛾𝑧𝑥

1 . Pole deformací má následně tvar

[

𝜀𝑥𝑥
1

𝜀𝑦𝑦
1

𝛾𝑥𝑦
1


[…]


porovnávání výsledků s referenčním dílcem

Ne

Ano

Vyhovuje funkční

vzorek požadavkům?

Nasazení optimalizovaného dílce do provozu

Optimalizace

konstrukce (postup se

může lišit v závislosti

na zjištěných

nedostatcích) Ne

Ano
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8 Vyhodnocení výsledků DP

Tato práce měla vytyčeno několik cílů, jejichž vyústěním byla metodika návrhu konstrukcí

s využitím sendvičových struktur. Aby bylo možné takovou metodiku zformulovat, bylo nutné

provést tomu předcházející výzkum, jakožto základ pro takovou formulaci.

Jako první krok byl zmapování problematiky sendvičových materiálů, a to jak v teoretické

rovině, co se týče základní rovnice sendvičové desky a konstitutivních vztahů, tak i možnosti

testování těchto materiálů. Některé z těchto testů byly také použity k dalšímu výzkumu.
Dále byly provedeny testy sendvičových materiálů. Testovány byly dvě skladby sendvičových

materiálů, přičemž jednou byla testována skladba se sklolaminátovými potahy a

elastomerovým pěnovým jádrem a poté skladba s ocelovými potahy a opět pěnovým

jádrem, kde byla jádrem hliníková pěna. Na základě těchto testů byl výzkum směřován na

sendvičové skladby, kde skladbu tvoří izotropní materiály. Dáno to bylo především nutností

detailní znalosti materiálových charakteristik zamýšleného materiálu (zde sklolaminátový

potah) a tudíž možností vzniku výpočtových nepřesností hlavně s ohledem na nelineární

chování takového materiálu.

Na základě těchto testů bylo přistoupeno k implementaci sendvičového materiálu do již

existujícího dílce obráběcího stroje – smykadla. Byla vytipována oblast použití sendvičového

materiálu a následně pak jeho implementace a sada simulací a variant. Zde se ukázalo, že

tuto implementaci nelze provádět bez znalosti chování referenčního dílce a provedení sady

ověřovacích simulací. Ty dokázaly následně směřovat konstrukci optimálním směrem

z hlediska sledovaných parametrů. Pro vyhodnocení jednotlivých přístupů ke konstrukci

posloužily výsledky jednotlivých simulací pro různé varianty porovnávané pomocí bodového

hodnocení. Tento způsob vede relativně rychle k objektivním závěrům, nicméně je na

počátku důležité zvážit, které z posuzovaných parametrů jsou ty nejdůležitější s největší

vahou. Toto je v případě konkrétního nasazení vždy poněkud odlišné.

Díky těmto poznatkům mohla být následně připravena rámcová metodika návrhu

implementace sendvičových konstrukcí do dílců obráběcích strojů. Tato metodika

nepostihuje kompletní škálu všech eventualit, neboť pro každý dílec může být do určité míry

specifická, což je patrné hlavně v ověřování již vyrobeného dílce a následného nasazení do

testování. Mohou zde nastat jak drobné odchylky od simulací, které je možné odstranit např.

změnou technologických postupů, tak i komplexnější nesrovnalostí, kdy naměřené hodnoty

nekorespondují s požadavky. V tomto případě je nutné postupovat individuálně a navrhnout

odpovídajícím způsobem další kroky k odstranění nebo eliminaci problémů. V případě

implementace sendvičových skladeb do dílců, které ještě nebyly vyráběny, a neexistuje

reálný vzorek, je postup návrhu velmi podobný. Vzhledem k neexistujícímu referenčnímu

dílci je nutno takovou konstrukci porovnávat s předem nadefinovanými požadovanými

vlastnostmi.

V každém případě bylo ukázáno, že implementace sendvičového materiálu do dílce

obráběcího stroje nelze provádět intuitivně a je nutné mít zvolený postup podložený sadou
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výpočtů a experimentů, které mohou být následně zárukou kvalitně navržené konstrukce,

kde byly podchyceny možné chyby v návrhu i výrobě.
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9 Směřování dalších kroků zkoumané oblasti

Předmět zkoumání je možné ještě dále rozvíjet, jelikož některé alternativní řešení a přístupy

nebyly vzhledem ke své časové a obsahové náročnosti zpracovávány.

Jedná se například o metodiku výběru konkrétní sendvičové skladby, kde je velmi mnoho

možností, jak jednotlivé skladby kombinovat. Na to, jak efektivně skladby kombinovat, je

možné použít některý softwarový optimalizační nástroj. Na konstruktérovi ale je prvotní

výběr, který materiál zvolí a který bude pro danou konstrukci nejvhodnější. Je tu ale prostor

pro to, že některý materiál bude opomenut, byť svými vlastnostmi by byl vhodný

k implementaci. Proto je na místě, aby měl konstruktér k dispozici ucelenou škálu materiálů,

které připadají v úvahu vzhledem k zamýšlenému použití, včetně jejich základních

charakteristik. Po této rozvaze je možno přistoupit k již zmíněné optimalizaci skladby vrstev.

Další možný směr, který ovšem částečně vychází z předchozího bodu, je implementace

anizotropních materiálů v sendvičové skladbě. Na základě výzkumu v této práci je jejich

zástavba náročnější než při použití izotropních materiálů. Použití takových materiálů klade

mnohem větší nároky na znalost materiálových vlastností a provedení sady ověřovacích

testů. Je zde velká citlivost na přesné dodržení technologie výroby jak v průběhu návrhu a

ověřování, tak následně v celé délce trvání výroby dané skladby. Proto je vhodné návrh

sendvičových skladeb z tohoto typu materiálů zobecnit do podoby, jež bude dobře

uchopitelná a uplatnitelná při konstrukci. Především je potřeba nastínit nutné porovnávací

simulace/experimenty, které ověří správnost návrhu skladby a možná úskalí při spojování

takto navržených panelů do zbytku konstrukce.
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Cenová nabídka na sendvičové panely od firmy Havel metal foam GmbH ze dne

8.10.2019
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