## Hodnocení školitelem

Student DSP: Ing. Milan Tančín
Školitel: prof. Ing. Václava Lašová, Ph.D.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 2014
Plánované ukončení: 2018, prodlouženo do 12/2020
Název disertační práce: Sendvičové konstrukce ve stavbě obráběcích strojů

Ing. Milan Tančín byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky v roce 2014.

### Odborné zkoušky

Pro počáteční etapu svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce. Jednalo se o zkoušky z předmětů:

Aplikace MKP v oboru ( KKS/DMKP) 15.5.2015
Experimentální pružnost ( KME/DEP) 19.5.2016
Moderní trendy ve stavbě výrobních strojů (KKS/DMTV) 18.12.2014

Angličtina (DFST/KAJ) 5.3.2015

Skládání odborných zkoušek probíhalo bez problémů, doktorand tuto povinnost plnil velice svědomitě a v plánovaných termínech.

### Státní doktorská zkouška (SDZ)

Sendvičové konstrukce ve stavbě obráběcích strojů 19.7.2017

### Zahraniční stáž

ne

### Pedagogická činnost

Doktorand vedl cvičení následujících předmětů na katedře KKS:

- Úvod do strojního inženýrství (KKS/SI) – výuka – zimní semestr, ak.r. , 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017

- Základy konstruování (KKS/ZK) – výuka - letní semestr, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017

P. Z. 7/13

### Účast na SVOČ

V roce 2016 - 2018 se zúčastnil katedrálních kol SVOČ v angličtině

- [1] SVOČ 2016 - Comparing Simulation of Sandwich Material in Compare with Experiment. Tančin, Milan. Plzeň : University of West Bohemia in Pilsen, 2016. ISBN: 978-80-261-0619-7.
- [2] SVOČ 2017 - Modal Analysis of Composite Ram. Tančin, Milan. Plzeň : University of West Bohemia in Pilsen, 2017.
- [3] SVOČ 2018 - Substituting a Conventional Ram with a Sandwich Structure. Tančin, Milan. Plzeň : University of West Bohemia, 2018.

### Účast na konferencích a publikační aktivity

Doktorand se aktivně zúčastnil 4 konferencí (z toho 2 zahraničních) na nichž přednesl 4 příspěvky. Doktorand má celkem 4 publikace zaevidované v RIVu.

- [1] *Thermal FEM analysis of hybrid structure.* Limberg, Luboš a Tančin, Milan. Nový Smokovec : Technical University of Kosice, 2017. EAN 2017 - 55th Conference on Experimental Stress Analysis 2017. stránky 408-413. ISBN: 978-805533167-6.
- [2] *Modal analysis of composite ram.* Tančin, Milan a Limberg, Luboš. Nový Smokovec : Technical University of Kosice, 2017. EAN 2017 - 55th International Conference on Experimental Stress Analysis 2017. stránky 249-255. ISBN: 978-805533167-6.
- [3] *Substituting a conventional ram frame with a sandwich structure.* Tančin, Milan a Limberg, Luboš. Harrachov : Czech Society for Mechanics, 2018. Experimental Stress Analysis - 56th International Scientific Conference, EAN 2018. stránky 407-415. ISBN: 978-802704062-9.
- [4] *Substituting a conventional ram frame with a variants of sandwich structure.* Tančin, Milan. Luhačovice : Czech Society for Mechanics, 2019. Experimental Stress Analysis - 57th International Scientific Conference, EAN 2019. stránky 521-528. ISBN: 978-802145766-9.

### Zapojení do VaV činnosti

Účast na řešení projektu TE 01020075 Centrum kompetence Strojírenská výrobní technika v letech 2014 – 2019.

Účast na řešení projektu SGS 2013-050 Komplexní podpora konstruování technických zařízení II. v letech 2014-2016

Účast na řešení projektu SGS 2016-012 Komplexní podpora konstruování technických zařízení III. v letech 2016-2019

92

**Vyjádření k původnosti disertační práce:**

Posouzení podobnosti elektronické verze disertační práce indikuje její původnost. (zjištěno 0 % podobnosti).

Kromě toho prohlašuji, že si nejsem si vědoma, že by v disertační práci byly převzaté a jako autorské interpretovány žádné další formy (grafické, programátorské, cizojazyčné, fyzické apod.), které zřejmě nelze zajišťovaným softwarovým posouzením elektronické verze posoudit.

**Shrnutí a závěr**

V první etapě studia doktorand pracoval zodpovědně a iniciativně, odborné zkoušky byly složeny s dodržáním termínu. Aktivně se podílel na výukové i výzkumné činnosti katedry, zejména zapojením do projektu CK SVT, kde měl v pracovním balíčku WP3 konkrétní úkoly, které řešil samostatně. Bohužel se v průběhu řešení dostavily komplikace spojené zejména s nemožností získat korektní materiálová data od externích výrobců, což do značné míry zpomalilo postup výpočtových prací. Doktorand poté přešel do kombinované formy studia. Výsledky jeho dosavadní odborné práce byly průběžně veřejně prezentované a potvrzují, že je schopen samostatně řešit výzkumné úkoly.

Předložená disertační práce má velmi dobrou odbornou úroveň a přispívá k řešení problematiky aplikace alternativních materiálových struktur do konstrukce obráběcích strojů.

Po zvážení všech uvedených faktů

**doporučuji práci Ing. Milana Tančina k obhajobě a ke státní závěrečné zkoušce .**

Datum
V Plzni,

1.6.2021

podpis školitele